
ภาคกลาง

กทม. 

แรงงานนอกระบบ 52.3%
21.0 ล้านคน

ภาคเหนือ 

ภาคตะวนัออก
เฉียงเหนือ 

ชาย 11.6 ล้านคน
ผูม้งีานทํา

40.1 ล้านคนหญิง 9.2 ล้านคน

แรงงานนอกระบบ พ.ศ. 2566

แรงงานนอกระบบส่วนใหญ่
มรีะดบัการศึกษา “ ประถมศึกษา ”  

หญิง 9.4 ล้านคน

แรงงานในระบบ 47.7%
19.1 ล้านคน

แรงงานในและนอกระบบ

“ ภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ”
มสีดัส่วนแรงงานนอกระบบมากทีสุ่ด

สถานภาพการทํางานของ

นายจา้ง 
3.7%

ทํางานส่วนตวั 
61.0%

ธุรกิจในครวัเรอืน 
29.6%

ลูกจา้งรฐับาล
 0.6%

ลูกจา้งเอกชน 
5.0%

การรวมกลุ่ม 
0.1%

54.3% 53.8% 52.0% 51.0% 52.3%

47.7%49.0%48.0%46.2%45.7%

แรงงานนอกระบบส่วนใหญทํ่างานอยู ่
“ ภาคเกษตรกรรม ”

ชาย 9.9 ล้านคน

แนวโนม้

แรงงานนอกระบบ

ภาคใต้

ที�มา : การสาํรวจแรงงานนอกระบบ พ.ศ. 2566 สาํนกังานสถิติแห่งชาติ

สถานการณ์

แรงงานนอกระบบ แรงงานในระบบ

2562พ.ศ. 2563 2564 2565 2566

แรงงานนอกระบบ แรงงานในระบบ

อืน่ ๆ

อุดมศึกษา

มธัยมศึกษาตอนปลาย

มธัยมศึกษาตอนต้น

ประถมศึกษา

ตากวา่ประถม ฯ

ไมม่กีารศึกษา 2.5% 1.9%

12.0%

3.9%

18.0%

15.1%

18.1% 17.8%

28.5%

22.8%

20.6%

36.6%

0.3% 1.9%

หมายเหตุ : สดัส่วนแรงงานนอกระบบ หมายถึงจํานวนแรงงาน
นอกระบบต่อจํานวนแรงงานทั้งหมด

 หมายถึง ผูม้งีานทําที�ไมไ่ดร้บัความคุ้มครอง หรอืไมม่หีลักประกันทางสงัคม  
                จากการทํางาน 

แรงงานนอกระบบ  

5.4%

55.5%

34.2%

9.9%

60.4%

34.6%

เกษตรกรรม การผลิต การบรกิารและการคา้

แรงงานนอกระบบ แรงงานในระบบ

แรงงานนอกระบบ แรงงานในระบบ
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